2、发行对象是否存在股权代持

根据发行对象出具的承诺，本次发行对象不存在股权代持的情形。

3、发行对象是否属于失信联合惩戒对象

经查询信用中国、中国执行信息公开网、国家企业信用信息公示系统、中国证券监督

管理委员会证券期货市场失信记录查询平台等相关网站，并根据发行对象出具的声明与

承诺文件，截至本定向发行情况报告书出具之日，本次定向发行的发行对象不属于失信联

合惩戒对象。

(四) 实际募集资金未达到预计募集金额时的投入安排

本次发行股票数量为 15,000,000 股，预计募集资金总额 15,000,000.00 元，实际募集

资金总额 15,000,000.00 元，本次发行认购对象已足额认购，不存在实际募集金额未达到

预计募集金额的情况。

(五) 新增股票限售安排

武汉优力克自动化系统工程股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2023-050

序

号
名称

认购数量

（股）

限售数量

（股）

法定限售数量

（股）

自愿锁定数量

（股）

1 北海丰旭禾创

业投资有限公

司

15,000,000 15,000,000 15,000,000 0

合计 15,000,000 15,000,000 15,000,000 0

根据《非上市公众公司收购管理办法》第十八条规定：“按照本办法进行公众公司收

购后，收购人成为公司第一大股东或者实际控制人的，收购人持有的被收购公司股份，在

收购完成后 12 个月内不得转让。”

本次股票定向发行完成后，北海丰旭禾将成为公司第一大股东、控股股东，吴斌成为

公司实际控制人。因此，北海丰旭禾通过本次股票定向发行新增股份在收购完成后 12 个

月内不得转让。

(六) 募集资金专项账户的设立情况

公司于 2023 年 9 月 11 日召开董事会，2023 年 9 月 27 日召开股东大会审议通过《关

于设立募集资金专项账户并签署<募集资金三方监管协议>的议案》。公司已按照《全国中

小企业股份转让系统股票定向发行规则》及《募集资金管理制度》的规定，为本次发行设

立募集资金专项账户，该募集资金专项账户不得存放非募集资金或用作其他用途。

募集资金专项账户信息如下：

账户名称：武汉优力克自动化系统工程股份有限公司

银行账号：421421082012003585701

开户行：交通银行武汉太平洋支行

(七) 募集资金三方监管协议的签订情况

2023 年 12 月 14 日，公司与主办券商、交通银行武汉太平洋支行签订了《募集资金

专户三方监管协议》。

(八) 本次发行是否经中国证监会注册

本次发行后公司股东人数增加至 19人，未超过 200 人，由全国股转公司自律审查，

武汉优力克自动化系统工程股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2023-050

豁免中国证监会注册。

(九) 本次发行涉及的国资、外资等相关主管机关核准、登记、备案等程序

本次发行对象公司不属于国有投资企业或外商投资企业，本次定向发行除需提交全

国股转公司进行自律审查外，不涉及其他需履行国资、外资等相关主管部门的审批、批准

或备案的情况。

二、 发行前后相关情况对比

（一） 发行前后前十名股东持股数量、持股比例及股票限售等比较情况

1. 本次发行前，前十名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例 限售股数（股）

1 郭晟 6,418,935 53.99% 4,814,202

2 陶鸿 1,500,000 12.62% 1,125,000

3 柳琴 900,000 7.57% 675,000

4 高旭 550,000 4.63% 0

5 王澄 550,000 4.63% 0

6 王明 525,100 4.42% 393,825

7 北京引航创业投

资有限公司

340,000 2.86% 0

8 陈皓 215,065 1.81% 0

9 钱云峰 190,000 1.60% 0

10 武汉东腾投资合

伙企业（有限合

伙）

170,000 1.43% 0

合计 11,359,100 95.53% 7,008,027

2. 本次发行后，前十名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例 限售股数（股）

1 北海丰旭禾创业

投资有限公司

15,000,000 55.78% 15,000,000

2 郭晟 6,418,935 23.87% 4,814,202

3 陶鸿 1,500,000 5.58% 1,125,000

4 柳琴 900,000 3.35% 675,000

5 高旭 550,000 2.05% 0

6 王澄 550,000 2.05% 0

7 王明 525,100 1.95% 393,825

8 北京引航创业投 340,000 1.26% 0

武汉优力克自动化系统工程股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2023-050

资有限公司

9 陈皓 215,065 0.80% 0

10 钱云峰 190,000 0.71% 0

合计 26,189,100 97.39% 22,008,027

本次发行前，前十名股东持股数量、持股比例及股票限售情况是依据审议本次股票定

向发行的股东大会股权登记日 2023 年 9 月 25 日中国证券登记结算有限责任公司出具的

证券持有人名册及限售股份数据表填列。

本次发行后，前十名股东持股数量、持股比例及股票限售情况是依据前述股权登记日

的前十大股东情况及本次发行情况进行的计算。

（二） 本次发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、公司控制权以及董事、

监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

1. 本次股票发行前后的股本结构：

股票性质

发行前 发行后

数量

（股）
比例

数量

（股）
比例

无限售条

件的股票

1、控股股东、实际控

制人

1,604,733 13.50% 0 0%

2、董事、监事及高级

管理人员

781,275 6.57% 2,386,008 8.87%

3、核心员工 410,000 3.45% 410,000 1.52%

4、其它 1,935,965 16.28% 1,935,965 7.20%

合计 4,731,973 39.80% 4,731,973 17.60%

有限售条

件的股票

1、控股股东、实际控

制人

4,814,202 40.49% 15,000,000 55.78%

2、董事、监事及高级

管理人员

2,343,825 19.71% 7,158,027 26.62%

3、核心员工 0 0.00% 0 0.00%

4、其它 0 0.00% 0 0.00%

合计 7,158,027 60.20% 22,158,027 82.40%

总股本 11,890,000 100.00% 26,890,000 100.00%

2. 股东人数变动情况

发行前公司股东人数为18人；本次股票发行新增股东1人，发行完成后，公司股东人数

为19人。

武汉优力克自动化系统工程股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2023-050

上述股东人数相关情况是依据本次发行股东大会股权登记日（2023 年 9 月 25 日）股

东名册的持股情况填列，发行后公司股东人数仅考虑本次发行新增股份的影响。

3. 资产结构变动情况

本次发行后，公司的总资产及净资产规模均有一定幅度的提高，公司资产负债率将有

所下降，资产负债结构更趋稳健，公司整体财务状况将得到进一步完善，有利于提升公司

的市场竞争力，巩固公司的市场地位，对公司业务发展有积极影响。

4. 业务结构变动情况

本次发行后，公司业务结构将不会发生重大变化。

本次股票定向发行募集资金的用途为补充流动资金。本次定向发行后，公司的主营业

务不会发生变化，业务结构不会发生变化。

5. 公司控制权变动情况

本次发行前后，公司实际控制人发生变动，第一大股东发生变动。本次发行构成挂牌公

司收购，本次股票发行完成后公司控制权发生变化。

本次股票定向发行前，郭晟为控股股东，直接持有公司股份 6,418,935 股，间接持有

公司股份 0 股，合计持有公司股份 6,418,935 股，占公司表决权总数为 53.99%。郭晟同时

担任公司董事长，能够实际控制公司的经营管理。因此公司控股股东与实际控制人均为郭

晟。

本次股票定向发行后，北海丰旭禾直接持有公司股份 15,000,000 股，间接持有公司股

份 0 股，合计持有公司股份 15,000,000 股，占公司表决权总数为 55.78%，北海丰旭禾成

为公司控股股东。

截至本报告书出具日，重庆同丰智能装备技术有限公司（简称“重庆同丰”）持有北

海丰旭禾 100%股权，为北海丰旭禾唯一股东、控股股东。因吴斌持有同丰基业(重庆)企

业管理咨询有限公司 99%股权构成控制，此外，同丰基业(重庆)企业管理咨询有限公司为

宁波梅山保税港区广同合丰企业管理合伙企业(有限合伙)的有限合伙人，无法对后者形

成控制，故吴斌能够控制重庆同丰 70.00%股权，并担任重庆同丰执行董事，对公司经营

决策有重大影响，故认定吴斌为北海丰旭禾的实际控制人。本次发行完成后，吴斌为公司

武汉优力克自动化系统工程股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2023-050

实际控制人。

上述控制权变动已按照《非上市公众公司收购管理办法》的规定履行信息披露义务，

详见公司于 2023 年 11 月 20 日在全国股转系统官方信息披露平台披露的《收购报告书

（修订稿）》（公告编号：2023-046）

6. 董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

序号
股东姓

名
任职情况

发行前持股

数量（股）

发行前持股

比例

发行后持股

数量（股）

发行后持股

比例

1 郭晟 董事、董事

长

6,418,935 53.99% 6,418,935 23.87%

2 陶鸿 董事 1,500,000 12.62% 1,500,000 5.58%

3 肖广忠 董事、董事

会秘书、总

经理

0 0% 0 0%

4 柳琴 董事 900,000 7.57% 900,000 3.35%

5 陈磊 董事、财务

负责人、

0 0% 0 0%

6 范双清 监事、监事

会主席、核

心员工

160,000 1.35% 160,000 0.60%

7 王明 监事 525,100 4.42% 525,100 1.95%

8 赵安丽 职工代表监

事、核心员

工

40,000 0.34% 40,000 0.15%

9 冷慧慧 核心员工 40,000 0.34% 40,000 0.15%

10 皇普修

东

核心员工 50,000 0.42% 50,000 0.19%

11 张华林 核心员工 130,000 1.09% 130,000 0.48%

12 钱云峰 核心员工 190,000 1.60% 190,000 0.71%

合计 9,954,035 83.72% 9,954,035 37.02%

（三） 发行后主要财务指标变化

项目
本次股票发行前 本次股票发行后

2021年度 2022年度 2022年度

每股收益（元/股） 0.01 -0.23 -0.10

归属于母公司所有者的每股

净资产（元/股）

1.21 0.98 0.99

资产负债率 50.20% 72.76% 53.83%

武汉优力克自动化系统工程股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2023-050

三、 非现金资产认购情况/募集资金用于购买资产的情况

本次发行不涉及非现金资产认购，不涉及募集资金用于购买资产。

四、 特殊投资条款

本次发行不涉及特殊投资条款。

五、 定向发行有关事项的调整情况

本次发行涉及定向发行有关事项的调整。

1、2023 年 9 月 12 日，公司在全国股转系统指定信息披露平台（www.neeq.com.cn）

上披露了《股票定向发行说明书》（公告编号：2023-029）。

2、根据本次股票定向发行进展及全国股转公司问询函等相关情况，公司对《股票定

向发行说明书》进行了修订，具体内容详见于公司分别于 2023 年 10 月 26 日、2023 年 11

月 20 日在全国股转系统指定信息披露平台（www.neeq.com.cn）上披露的《股票定向发行

说明书（修订稿）》（公告编号：2023-042）、《股票定向发行说明书（第二次修订稿）》

（公告编号：2023-045），相关修订内容均为楷体加粗的形式体现。以上修订不涉及发行

对象、认购价格、认购数量等关键要素的改变，相关发行事项无重大调整，无需重新履行

审议程序。

除上述情况外，本次股票定向发行说明书首次披露后，公司未就本次发行的有关事项

做出其他调整。

武汉优力克自动化系统工程股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2023-050

六、 有关声明

本公司或本人承诺本发行情况报告书不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对

其真实性、准确性和完整性承担相应的法律责任。

实际控制人签名：

盖章：

2023年12月18日

控股股东签名：

盖章：

2023年12月18日

武汉优力克自动化系统工程股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2023-050

七、 备查文件

1、《武汉优力克自动化系统工程股份有限公司第三届董事会第十二次会议决议》

2、《武汉优力克自动化系统工程股份有限公司第三届监事会第七次会议决议》

3、《武汉优力克自动化系统工程股份有限公司股份认购协议》

4、《武汉优力克自动化系统工程股份有限公司 2023 年第三次临时股东大会会议决议》

5、《开源证券股份有限公司关于武汉优力克自动化系统工程股份有限公司 2023 年股票

定向发行的推荐工作报告（修订稿）》；

6、《北京市盈科律师事务所关于武汉优力克自动化系统工程股份有限公司股票定向发行

的法律意见书》及补充法律意见书；

7、《股票发行认购公告》；

8、《股票定向发行认购提前结束暨认购结果公告》；

9、《募集资金专户三方监管协议》；

10、《武汉优力克自动化系统工程股份有限公司验资报告》；

11、其他与本次定向发行有关的重要文件。

	声明
	目录
	释义
	一、 本次发行的基本情况
	(一) 基本情况
	(二) 现有股东优先认购的情况
	(三) 发行对象及认购情况
	(四) 实际募集资金未达到预计募集金额时的投入安排
	(五) 新增股票限售安排
	(六) 募集资金专项账户的设立情况
	(七) 募集资金三方监管协议的签订情况
	(八) 本次发行是否经中国证监会注册
	(九) 本次发行涉及的国资、外资等相关主管机关核准、登记、备案等程序